Sed angelus non est minoris simpliciter animam. Ergo et in anima sua substantia non est sua virtus siue potentia. Preterea eorum que sunt idem si unum multiplicetur; et reliquum. Si ergo anima sit idem quod sue potentie videtur cum potentie sint multe quod essentia anime una esse non possit. Respondeo dicendum quod de anima dupliciter loqui possumus. Uno modo finem quod est quedam substantia et sic impossibile est quod anima sit sue potentie duplici ratione. Quarum una sumitur ex eo quod est anime proprium, quod scilicet impossibile est ut idem secundum idem sit naturaliter principium plurium; et diversorum numero, immo quasi oppositorum. Anima autem secundum diversas potentias invenitur esse principium a eorum diversorum secundum species et quasi oppositorum. Unde impossibile est quod ipsa essentia anime que est una sit immediatum horum principium, et ideo oportet ponere in anima preter eius substantiam potentias naturales que sunt horum actuum immediata principia. Secunda ratio sumitur ex eo quod est commune anime et omni substantie create. In nulla enim substantia creata est idem esse et operatio. Hoc enim solius dei est. Essentia autem esse est idem principium potentie vero operationis, ergo cum ab uno naturaliter non sit nisi unum; nulla substantia nisi divina est sua potentia. Nec est instantia de potentia materie etiam datur quod sit sua essentia, quia talis potentia non est ad operationem sed ad esse. Alio modo possumus loqui de anima finem quod est quoddam totum potentiale

et sic diuerse potencie sunt diuerse partes
ei? et ita anima predicat de potencijs, vel e-
uerso abusiua predicatioe sicut totum in-
tegrale de suis partibus vel e conuerso. Quod
tamen minus sit abusiua in toto potenciali
est integrali: quod totum potentiale secundum suam
substantiam adest cuilibet parti non autem in-
tegrali. Et per hoc solutio ad obiectionem.

Articulus 6^{us}.

Ad hoc sic procedit. Videtur quod
anima rationalis sit corruptibilis
quia hoc Damascenus. Nulla sub-
stantia potest esse sine propria apartatione. pro-
prie autem operatio anime rationalis est intelligere: quod in-
digeret corpore: cum non sit intelligere sine
phantasmate, ut patet per philosophum 3. de anima. Et de
structio corpore subest anime rationali non manet.
Preterea illud quod habet virtutem ut sit spiritus
non inuenitur quatenus esse et quatenus non esse.
omnis enim res est quod diuinitus rei exposcit. Et
quod inuenitur quatenus esse et quatenus non esse non
habet virtutem ut sit semper. Sed omne quod ince-
pit esse inuenitur quatenus esse et quatenus non esse
Et nihil quod incepit esse habet virtutem ut sit
semper. et ita nihil quod incepit esse potest
esse incorruptibile. Sed anima rationalis in-
cepit esse. Et non potest esse incorruptibilis.
Preterea homo compositus est corpus et
anima est quoddam esse. autem quod propter hoc esse anima
habet aliud esse: autem non. Sed habet aliud
esse. Et compositio aduenit anime post esse com-
pletum. Et huiusmodi compositio est anime accidenta-
lis. et sic homo non erit ens per se: sed ens
partium. quod est inconueniens. Si autem non
habet aliud esse anima propter esse compositi. Et per
hoc deficit esse compositi anima esse non potest
Sed in morte corporali deficit esse com-
positi. Et anima per mortem corporis non rema-
net. Preterea anima est forma corporis

autem quod per essentiam: autem per aliquod accidens.
Si per accidentem sequitur quod compositio anime
et corporis sit accidentalis: sicut homo
ad indumentum. Si per essentiam, ergo cuius
forma in quantum est forma non potest esse
sine materia. videtur quod anima post mortem cor-
poris remanere non possit. Sed est quod
philosophus dicit in 2. de anima. quod rationale sepa-
ratur ab alijs sicut perpetuum a corrupti-
bili. Preterea philosophus in 10. ethice. ostendit
felicitatem preterlatiuam pertinere civili
eo quod est diuturnior. Sed civilis durat
usque ad mortem. Et preterlatina est etiam per
mortem: et sic etiam anima post mortem cor-
poris manet. **R**espondeo quod necesse est
ponere substantiam anime rationalis esse incor-
ruptibilem. Si enim corruptibilis: autem cor-
rumpitur per se autem per accidens. Per se
quidem corrupti non potest nisi esse compositi-
ta ex materia et forma per accidens ha-
bere. quod esse non potest nisi esse elementum
aut ex elementis. ut antiqui philosophi posue-
runt. quorum positioes in primo de anima re-
probantur. Per accidentem etiam corrupti non
potest: nisi ponatur quod non haberet esse per se solum
esse cum alio. sicut est de alijs formis
materialibus: quod proprie non habet esse substi-
tens: sed sunt per se compositorum substi-
tium quorum sunt partes: et sic per accidentem
corruptuntur compositis corrupti. Hoc autem
de anima rationali dici non potest. Nam quod non
habet per se esse impossibile est: quod per se operatur
vnde etiam alie forme non operantur. sed positi-
ta per formas. Anima autem rationalis habet per
se operationem: quam exercet nullo organo
corporeo mediante. scilicet intelligere. ut pa-
tet per philosophum 3. de anima. Non enim potest
omnium sensibilem formas cognoscere
nisi ab omnibus formis sensibilibus.

est demudata; vel nisi eēt actus oīum
cū nihil recipiat qđ iā h̄z. **D**porēt ḡ
si aīa p̄ aliqđ organū intelligēt qđ suū
organū careret oī forma sensibilī: cū
oēs formas sēsbiles sit nata intelligē
sicut pupilla caret oī colore ad hoc qđ
visus possit oēs colores cogēcē. Im-
possibile ē autē esse aliqđ organū cor-
pale carens oī forma sensibilī, relinq̄
tur ḡ subam aīe intellectiue eē incorru-
ptibilē. **U**n̄ ṽ p̄ h̄s dicit̄ p̄mo de aīa.
Qđ intellectus videt eē suba qđam
ṽ nō corrūpi, hūc autē incorruptibilē i-
tellectū qđā ponūt extra hoīes eē po-
nētes aīas que ē pars hoīs: corrūptibi-
lem fore; cui ponūt intellectū separātū
p̄tinuari dupl̄. **U**no mō p̄ illustratō-
nē, ṽ s̄m eos qui ponunt intellectū agē-
tes separātū ṽ incorruptibilē. **I**ntellectū
s̄o possibile cōiunctū corrūptibilem,
Alio modo per p̄tinuatōnē intelle-
ctus ad fantasmata s̄m eos qđ ponunt
etiā intellectum possibilem esse separa-
tum ṽ incorruptibilē, sed p̄mū horum
eē nō potest; qđ si in nobis nō ē aliqua
virtus nisi materialis; lumē intellect̄
agētis nō poterit in nobis recipi ni-
si mālīter, ū receptū sit in recipiente
per modū recipientis, ṽ ita nō recipiet̄
modo intelligibili, ṽ sic nos nō pore-
rimus esse intelligentes s̄m iliter h̄z eē
nō potest, nā fantasmata s̄m i nobis
p̄ nostram opationē que seq̄t eē suba
le qđ sic hō nō haberet eē specificū ex
hoc qđ ē rationalis, cū nō sit rōnalis
nisi ex hoc qđ intellectui p̄iūgit̄. **R**e-
stat ḡ qđ ipsa aīa hūana; que ē forma
corporis sit incorruptibilis. **A**d p̄-
mū ergo dō qđ aīa indiget aliquo co-